
Lapsoset kauniin Karjalan – kunnailla ja kouluteillä  

Leena Aalto      

       

Monet laulut, runot, tarinat ja kuvat kertovat kauniista ja iloisesta Karjalasta. Karjalassa voitiin 

kuulla mielikuvituksellisesti kiehtovaa, mielenkiintoista muinaistarustoa ja kanteleen soittoa. His-

torian vuosisatojen kuluessa on karjalaisten elämässä ja kohtaloissa välillä ollut synkkiäkin pilviä 

ja menetyksiä. Mutta paljon on koettu myös hyviä hetkiä ja selviytymistä. Hallinnollisesti Karjalan 

maakunta oli ollut Suomen osana vuodesta 1917 lähtien. Sotien takia laulun ja runojen kansa joutui 

kuitenkin lähtemään evakkomatkalle vieraille seuduille ja jättämään kotinsa ja kunnaansa useaan 

kertaan. Lopulta suuri osa Karjalaa menetettiin syksyllä 1944 Neuvostoliitolle. Monella karjalai-

sella jäi entinen elämä rakkaana ja kaivattuna rajan taakse. Muistoja ja kaipausta menetetystä Kar-

jalasta ei mikään miehittäjä ole pystynyt himmentämään. 

Vuosi 1939 oli kohtalokas Karjalan väestölle, kun Neuvostoliitto hyökkäsi Suomeen. Talvisodan 

syttyessä itärajan väestö joutui tulilinjalle. Väestöä kokonaisuudessaan ei ehditty evakuoida. Näin 

ihmisiä jäikin sodan jalkoihin puna-armeijan miehittäessä Karjalaan kuuluvia alueita. Alkuvai-

heessa siviilivangit saivat asua kotonaan. Kuitenkin jo helmikuussa 1940 muun muassa suojärve-

läisiä siirrettiin Aunuksen Interposelokin ja Kontupohjan Kaimaojan siviilivankileireihin. Alle 

puolet vangeista tuli Hyrsylän mutkasta. Myös muualla itärajalla Petsamon, Sallan ja Suomussal-

men väkeä oli otettu siviilisotavangeiksi. 

Talvisodan loputtua 1757 suojärveläistä palautettiin toukokuun lopulla 1940 Värtsilän kautta Toh-

majärven Kaurilan asemalle. Yhteensä 102 henkilöä oli menehtynyt vankeudessa, noin puolet 

näistä vainajista oli pieniä lapsia. Talviaikaan kylmissä olosuhteissa ja heikolla ravinnolla para-

keissa eläneillä lapsilla oli ollut heikot eloonjäämisen mahdollisuudet. Sota-aika on ollut lapsille 

myös henkisesti erittäin raskasta aikaa. Silloin tapahtui asioita, joita lapsi ei voinut mitenkään ym-

märtää. Myös orpolapsia tuli paljon. Turvattomuus ja ikävä painoi mieltä. 

Tilanne rajaseudulla ei ollut kuitenkaan aivan yksiselitteinen sota-aikoina. Poliittisia näkemyksiä 

oli erilaisia. Rajaseudulla asui myös venäjämielisiä henkilöitä. Evakuointitilanteessa tai sodan lo-

puttua osa ei halunnutkaan muuttaa Suomeen. Sotien aikanakin joku oli tukenut puna-armeijaa ja 

luovuttanut tärkeitä tietoja viholliselle. Mutta Stalinin vainoissa nämäkään henkilöt eivät olleet 

turvassa Neuvostoliitossa. Silloin kenenkään henki ei ollut kallis. 

Vuodet ovat kuluneet Suomen viimeisistä sotatapahtumista. Monelle silloin lapsena olleelle jäi 

matkamuistoja evakkomatkoilta, joillekin muistoja sotalapsiajalta ja useille koulumuistoja. Koulu 

oli tärkeä kiinnekohta lapsille sota-aikoina. Useat sota-ajan lapset ovat jo poisnukkuneet. Puhu-

matta ja kertomatta jäi paljon vaikeita asioita ja tunteita. Kestetyt kohtalot olivat kenties niin rank-

koja, ettei niitä voinut sanoa ääneen. Tunteiden taakkakertymä niiden sotavuosien johdosta on ollut 

kuitenkin niin suuri, että jälkipolville riittää vielä selviytymistarinoiden muistelemista, monien ta-

pahtumien ymmärtämistä ja traumaattisten kokemusten eheyttämistä. 

 

  



Karjalan lapset kunnailla ja kouluteillä  

"Tuuloo, tuuloo, äijäl tuuloo, konsago tuuloo, konsago ei. Mugahai se 

miungi tjiettonj konsago tuloo, konsago ei, konsago tuloo, konsago ei!  

Mantshoi marjo aijoin kukkii, mustjoi vasta savodjii. Muijen tjietoit blatshih 

tullah, miun se vasta primiettjii, miun se vasta primiettjii"  

Aunukselainen kansansävelmä.  

Mukaellut Iivo Härkönen. Laulukirja. Olavi Pesonen Valistus 1945  

 

 

   
   Kuvat: Ovaskainen, SA-kuvat    

Vasemmalla: Aunukselainen äiti ja lapset kotiseudullaan (Ylä-Vitele, 17.8.1941).  

Oikealla:   Kesäinen kyläkuva – nainen, lapsi ja eläimet kyläraitilla (Ylä-Vitele, Aunus, 17.8.1941).  

 

   

 

Lasten terveydenhoitoa Karjalassa  
  

  

  
                                                                                                                                                               Kuvat: Borg, SA-kuvat                                       

Vasemmalla: Lapset odottavat vuoroaan terveyssisarelle Kuujärvellä (Karjalan seutua 18.8.1942).  

Keskellä:   Ruotsalainen lasten neuvola -ambulanssi kierroksellaan eri kylillä (Aunus 7.8.1942). 

Oikealla:   Neuvolasta kotimatkalle lähdetään veneillä (Kuujärvi 18.8.1942).  

 

 

 

 



 

 

 

 

  
                                                Kuvat: vasemmalla oleva ja keskimmäinen kuva (Borg), oikealla oleva kuva (Nousiainen). SA-kuvat  

Vasemmalla: Ruotsalainen lasten neuvola -ambulanssi ja lapsia vastaanotolla (7.8.1942).  

Keskellä:   Mummo tuo lasta neuvollaan (Aunus 7.8.1942).  

Oikealla:   Kyliltä tullaan neuvolaan kärryillä Kuusaan kartanoon (Muolaa 6.4.1943).  

 

 

 

 
  

                      
                    Kuvat: vasemmalla oleva kuva (E. Nurmi), keskimmäinen kuva (Borg), oikealla oleva kuva (U. Luukka). SA-kuvat                                                                                                                                                                                                           

Vasemmalla: Sairasmajan lapsi ulkona raittiissa ilmassa (Teru 8.5.1942).  

Keskellä:   Hoitajatar asettelee lasta RTG-kuvausasentoon (Aunus, Jyrkilä).  

Oikealla:   Aurinkoa sairaille ja aliravituille lapsille Kuujärven sairasmajalla (8.5.1942).  

  



 

 

 

  
                                               Kuvat: vasemmalla oleva kuva, Museovirasto, keskimmäinen ja oikealla oleva kuva (Borg), SA-kuvat  

Vasemmalla: Laatokan ja Karjalan kiertävä lastenneuvola, lääkäri mukana 1943.  

Keskellä:   Lapsia matkalla rokotettaviksi (Glingin kylä Karjalan kannaksella 17.8.1943)  

Oikealla:   Ruotsalainen lastenneuvola Aunuksen kylissä. (Aunus Jyrkilä 7.8.1942) 

 

 

 

Kouluja ja koulunkäynnin mahdollisuuksia Karjalassa  
 

  

    
                                                                                                                                                             Kuvat: T. Nousiainen, SA-kuvat  

Vasemmalla:  Tytöt koulutiellä (Viipuri 12.4.1942).  

Keskellä:   Viipurin lapsia koulunpenkillä (1.4.1942)  

Oikealla:    Viipurin koululaisia koulutiellä, taustalla Tuomiokirkko (12.4.1941)  
 

  

 

 

 

 

 

 

 



  
                                      Kuvat: Vasen kuva (T. Nousiainen), keskikuva (Olavi Aavikko), oikealla oleva kuva (U. Laukka). SA-kuvat  

Vasemmalla:  Lapsia koulussa, opettaja ohjaa (Viipuri 1.4.1942).   

Keskellä:    Lapset kantavat halkoja koulun lämmitykseen (Aunus 3.2.1942). 

Oikealla:   Kuittisen kansakoulun II luokan oppilaat viittaavat iloisina (7.5.1942).  

 

   
                                              Kuvat: Vasemmalla oleva kuva (Uomala), keskikuva ja oikealla oleva kuva (Olavi Aavikko). SA-kuvat  

Vasemmalla: Lapset esittävät Kalevalaista kuorolausuntaa ja laulua (Vuokkiniemi 28.2.1942). 

Keskellä:   Lapset ulkona jonossa, sotilaspukuinen opettaja (Nurmoila 3.2.1942).  

Oikealla:    Kansakoulun lapset laulutunnilla (Aunus 3.2.1942).  

 

     
                               Kuvat: Vasemmalla oleva kuva (Unto Hämäläinen), keskikuva ja oikealla oleva kuva (U. Laukka). SA-kuvat  

Vasemmalla: Lapsia menossa joukolla kouluun (Selki 5.9.1943).  

Keskellä:   Lapsia Vuokkiniemen ja Tollonjoen kylistä (Tollonjoen koulu 16.12.1942).  

Oikealla:    Lapset juoksevat sirpalesuojaan, ilmahälytys (Tollonjoen kylä 16.12.1942).  



 

                                                                                                                                                                                    
                                            Kuvat: Vasemmalla ja keskellä oleva kuva (Olavi Aavikko), oikealla oleva kuva (Esko Töyri). SA-kuvat  

Vasemmalla:  Orvot 8-vuotiaat sisarukset lausuvat Kalevalaa (Aunus 3.2.1942).  

Keskellä:   Koulut ovat alkaneet, välitunnilta takasin luokkaan (Soutjärvi 1.12.1941).  

Oikealla:   Aunuksen iloisia koulupoikia (Aunus, Nurmoila 10.5.1944).  
 

     
                                                                                                                                                        Kuvat: Olavi Aavikko, SA-kuvat  

Vasemmalla:  Luokassa ahkeroidaan (Soutjärvi 1.12.1941).  

Keskellä:   Tytöt ja pojat jonossa (Soutjärvi 1.12.1941).  

Oikealla:   Koulutunnilla viitataan, läksyt on kotona luettu (Soutjärvi 1.12.1941).   
  

  
                                                                         Kuvat Vasemmalla oleva kuva museovirasto, oikealla oleva kuva (Uomala), SA-kuva  

Vasemmalla:  Koululaiset syömässä keittoa seisaaltaan pitkien pöytien ääressä. Mukana miesopettaja.  

Oikealla:   Karjalaisäiti lapsineen 10 poikaa ja 7 tyttöä matkalla kahden rajan yli Kiimasvaaralle (1.7.1941).  



     
             Kuvat: Vasemmalla oleva kuva (Erkki Viitasalo), keskikuva (Olavi Aavikko), oikealla oleva kuva (M. Aaltonen). SA-kuvat  

Vasemmalla: Aunuksen kansakoulu (27.8.1943).  

Keskellä:   Mukava ulkosalla oppia, Aunuksen kansakoulun kerhotoiminta (9.6.1942).  

Oikealla:   Nousevaa polvea ja tulevia koululaisia (Aunus, Vitele 15.9.1942).  

  

  
                                                                                                                                                                    Kuvat: K. Kivi, SA-kuvat  

Vasemmalla: Aunuksen lapsia reippailemassa koulutiellä (Vitele 24.11.1942). 

Keskellä:   Aunuksen koululaisia pihaleikissä koulun pihalla (Vitele 24.11.1942).  

Oikealla:   Iloisia lapsia koulutiellä (Vitele 24.11.1942). 

Vitelissä oli jatkosodan aikaan Suomen Punaisen Ristin sai-

raala ja lastensairaala. Vitelissä oli 800 poliittista vankia.  

 

  
                                                      Kuvat: vasemmalla ja oikealla olevat kuvat (Olavi Aavikko, SA-kuvat), keskikuva Museovirasto.  

Vasemmalla: Tytöt tanssivat kansantanssia kansakoulun välitunnilla (Nurmoila 3.2.1942).  

Keskellä:   Kansakoululaisia luokassa. Seinällä Snellmanin ja Lönnrotin kuvat (Aunus 1942).  

Oikealla:   Kaksi tyttöä tanssivat kansantassia kansakoulun välitunnilla (Nurmoila 23.2.1942).   



Karjalan lapsia siviilisotavankeina  
  

      
                                                                                                                                                       Kuvat: Olavi Aavikko SA-kuvat  

Vasemmalla: Vasojärven luostarin historiallisia vaiheita ja rakennuksia (Vasojärvi 22.9.1941).  

Keskellä:   Luostarin rakennusten portti oli vielä ehjä sota-aikoina 1940-luvulla (Vasojärvi 22.9.1941). 

Oikealla:   Vanhan luostarin rakennuksia, joita on sitten myöhemmin korjattu. (Vasojärvi 22.9.1941) 
  

ks. Vasojärven luostari Aunus. Kuvaus Suomen Sotahistoriallinen seura ry: 

Luostarin historia ja valokuvat. 

https://www.sotahistoriallisetkohteet.fi/app/sights/view/-/id/1293  
  

    
                                                                            Vasemmalla ja oikealla olevat kuvat (Borg), keskikuva (Olavi Aavikko). SA-kuvat.  

Vasemmalla: Vanhan luostarin alueella 1930-luvlla rakennettu amerikansuomalaisten kolhoosi.  

    Kolhoosirakennukset olivat kasarmimaisia yhteisasumuksia. (Vasojärvi 15.9.1941). 

Keskellä:   Kylässä ennen ollut luostari. Sen paikalle ja osittain sen rakennuksiin perustetun  

   amerikansuomalaisten mallikolhoosi. Alueella luostarirakennuksia ja uusia kasarmimaisia  

   kolhoosirakennuksia. Vasojärvi 22.9.1941). 

Tässä kylässä olivat Hyrsylän mutkalaiset sotavankeudessa. Suomalaisia joutui itä-

rajalta   sotavankeuteen, koska heitä ei oltu ehditty evakuoida talvisodan alkaessa.  

Oli Interposolkan sotavankileiri Petreskoin eteläpuolella ja Kaimaojan leiri Kontu-

pohjan länsipuolella.  

Oikealla:   Vanha luostarialue ja kasarmimaisia kolhoosirakennuksia, joihin suomalaisia sotavankeja  

   sijoitettiin talvisodan syttyessä. Suojärven Hyrsylän mutkan asukkaita, lapset ja vanhukset  

   mukaan lukien oli alle puolet näistä sotavangeista.  Talvisodan aika oli kylmää aikaa.  

   (Vasojärvi 15.9.1941). 

ks. Suomen sotahistoriallinen seura: Interposelok Aunus, Talvisodan siviilisotavankileiri Vasojärvi 

 https://www.sotahistoriallisetkohteet.fi/app/sights/view/-/id/720/country/9/area/90  

Suomen sotahistoriallinen seura: Kaimaoja, Aunus, Talvisodan siviilisotavankileiri.  

https://www.sotahistoriallisetkohteet.fi/app/sights/view/-/id/718/country/9/area/90 

Kaimaojan valkoiseen ortodoksiristin muistomerkkiin kiinnitettyyn levyyn on kirjoitettu sekä 

suomeksi että venäjäksi teksti: "Kontupohjan Kaimaojan siirtoleirillä kuoli 18 suojärveläistä 

siviilisotavankia helmi-toukokuussa 1940. Anna Herra ikuinen rauha edesmenneille palvelijoil-

lesi." Suomen valtio - Suojärven Pitäjäseura. 

Suomen Sotahistoriallisen Seuran Kaimaoja-tekstiin liittyvät valokuvat on ottanut syyskuussa 

2013 E. Naukkarinen. 
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Sotavankien luovutus Suomeen  

Siviilisotavankien muistomerkki (Pertti Tikkanen) Kaurilan kylätalon pihalla. 
"Talvisodan syttyessä 30.11.1939 siviilisotavangeiksi joutuneet suojärveläiset, 

1757 henkilöä palautetiin 25 ja 30.5.1940 Kaurilan asemalle Neuvostoliitosta 

Suomeen.  
                                                                           Suo-Säätiö, Suojärven pitäjäseura  

 

  

     
                                           Kuvat: vasemmalla ja oikealla olevat kuvat (Museovirasto), keskikuva (Tuomas Ahokas, Museovirasto)  

Vasemmalla:  Värtsilän tehdasaluetta ja junanrataa (Tohmajärvi, Värtsilä1909).  

Keskellä:   Ilomantsin VPK:n torvisoittakunta Värtsilän laulujuhlilla 1905.  

Oikealla:   Tohmajärvi Kaurilan rautatiepysäkki (valmistunut 1895).  

  

Muistotaulut Tohmajärvellä: Karjalaan jääneiden vainajien muistolle  

"Vie sinne mun kaihoni pohjaton".  

 

ks.  Artikkeli YLE 27.5.2017/3.3.2022 Heikki Rönty. "Koetut kauhut kulkevat kuin  

      filminauha silmien ohi, kun seuraa uutisia." https://yle.fi/a/3-9629775  

      Hyrsylän mutka 1939–1940    

      Tammenlehvän perinneliitto: Suomen sotamuistomerkit  
      https://www.sotamuistomerkit.fi/sivu.php?id=368  

      Tammenlehvän perinneliitto: Suomen sotamuistomerkit  

 https://www.sotamuistomerkit.fi/files/Muistomerkit_1939-1940_Talvi-

sota/hyrsylan_mutka_nurmes_bomba2.jpg 
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Suojärven Hyrsylän mutkan asukkaita palaamassa sotavankeudesta  

 

  
                                                                                                                                                               Kuvat: Pietinen, Museovirasto  

Vasemmalla:  Suojärveläiset Hyrsylän mutkan vapautetut sotavangit tulossa junasta, pieniä lapsia mukana  

   paljon. 27.5.1940.  

Keskellä:   Suojärviläisiä saapuu asemalle. Osaa avustetaan ulos junasta.  

Oikealla:   Sotilaat ohjaavat junasta tulevia karjalaisia autoihin, joilla matkataan Viikkiin  
   karanteeniin. Suomeen palautettiin 1763 henkilöä.  
 

 

 

 
  

     
                                                                                                                                               Kuvat: Pietinen. Museovirasto  

Vasemmalla: Vapautettujen vankien autokuljetus junalta karanteenipaikkaan 27.5.1940  

   Helsingin Viikkiin.  

Keskellä:   Hyrsylän mutkan äidit ja lapset odottavat autokuljetusta Viikkiin.  

Oikealla:   Sotilaat avustavat kuljetuksen järjestämisessä.  
  



 

 

      
                                                                                                                                                               Kuvat: Pietinen, Museovirasto  

Vasemmalla:  Suojärven Hyrsylän mutkan evakkoja, entisiä Neuvostoliiton sotavankeja Helsingissä kesällä 1940 

   karanteenimatkallaan Viikkiin. Vierellä vas. karanteenipäällikkö, kaupunginviskaali Parmala.  

Keskellä:   Suojärven Hyrsylän mutkan asukkaita matkalla karanteenileiriin Viikkiin 27.5.1940.  

Oikealla:   Suojärven Hyrsylän mutkan asukkaita, talvisodan aikana sotavangeiksi otettuja  

   Itä-Karjalan lapsia nyt palautettuna 27.5.1940 Helsinkiin. Karanteeniaikana oltiin  

   Viikissä eristysleirillä.  

 

Karjalalaisten kylien tapahtumia  

  

 "Karjalan törmäsil' kun lapsena leikin, kyykkiä, keiloja kisaellen, maailma tieni 

jos minne mun veikin, niin kotoisia kunnaita unhoita en"      

Karjalan törmäsillä. Suomen kansan sävelmä. Matti Väisänen 

ja I. Marttinen.  Laulukirja Olavi Pesonen 1945.   

 

    
                             Kuvat: vasemmalla oleva kuva (Lindholm), keskikuva (Sundström), Oikealla oleva kuva (Sundström). SA-kuvat.  

Vasemmalla: Lapset kiinnittävät äitienpäiväkukkaa äidin rintaan (Nurmoila 9.5.1943).  

Keskellä:   Iloisia Paahkomanvaaran lapsia karamellia syömässä (Vuokkiniemi 10.7.1941). 

Oikealla:   Äitienpäiväkukka äidin rintaan. (Nurmoila 9.5.1943.)  
 "Baiju, baiju muamon lastu, baiju, baiju Mashua lastu. Muamo Mashua 

liikuttau, muamo Mashua uinottau."      

Itäkarjalainen kansansävelmä/kansanruno Tuutulaulu 

Laulukirja Olavi Pesonen 1945. Valistus  

 



   

  
                                                                                                                                          Kuvat: Tauno Norjavirta SA-kuvat       

Vasemmalla:  Juhannus – kaunis rukoushetki vainajille korkealla vaaralla, sinisen taivaan, valkeiden  

   pilvien alla ja ristien ikuisen tuulen maailmassa (Soutjärvi, Metsäntaka 24.6.1943).  

Keskellä:   Vanha äiti, itkijänainen Maria Ivanova itkee tyttärensä haudalla (Soutjärvi, Metsäntaka 24.6.1943).  

Oikealla:   Vanha vaimo rukoilemassa pyhän kalmiston ristin juurella (Soutjärvi 24.6.1943).  

 

 

                                                                                                       
                                                                                         Kuvat. vasemmalla Uomala, keskikuva R. Sierla, oikealla Borg. SA-kuvat  

Vasemmalla:  Karjalaispoikia juttutuokiolla kyläkujalla (Kiimasvaara 1.7.1941).  

Keskellä:   Karjalaispoika Jehrimavaaran ja Akolahden kylien Kivijärven rannalla (4.10.1941).  

Oikealla:    Kaksi poikaa tukinuitossa (Aunus 7.8.1942). 

 

 



     
                                                                    Kuvat: vasemmalla ja oikealla olevat kuvat (Hans Lindh), keskikuva R. Sierla. SA-kuvat                                        

Vasemmalla:  Pikkupojat löytäneet leikkiauton, mukavaa tiellä ajella (Aunus, 1.10.1941).  

Keskellä:   Iloisia Karjalan poikia veikeästi hymyilemässä. (Jehrimavaaran ja Akolahden kylät     

   Kivijärven rannalla 4.10.1941) 

Oikealla:   Autopojat poseeraavat kylätiellä. (Aunus 1.10.1941). 

  

      
                                                         Kuvat: vasemmalla ja oikealla olevat kuvat (Tauno Norjavirta), keskikuva M. Person. SA-kuvat  

Vasemmalla:  Juhannus kadri, hiukset hulmuaa (Soutjärvi Metsäntaka 24.6.1943). 

Keskellä:   Soutjärven kansakoululaiset laulamassa pihalla vierailijoille (15.7.1942). 

Oikealla:   Pojilla on huvia potkupallosta. (Soutjärvi, Metsäntaka 24.6.1943). 

 

      
Kuvat: vasemmalla oleva kuva (Auvo Hirsijärvi, Museovirasto), keskikuva (Eino Mäkinen, Museovirasto), oikealla 

oleva kuva /Borg, SA-kuvat).  

Vasemmalla:  Vanhoja perinteitä: Paimenpojat tanassa omatekoisine torvineen, sauvoineen ja puukon- 

   tuppineen. (Suojärvi, Niemiskylä 1935). 

Keskellä:   Kyläpaimen kontteineen ja torvineen Varpaselässä Salmissa 1930–1939.   

Oikealla:   Ukko tuohitorven soitollaan lehmiä paimentaa (Kuujärvi 20.8.1942). 



 

 

 

 

      
Kuvat: Vasemmalla oleva kuva (Tauno Norjavirta, SA-kuva), keskikuva (Samuli Paulaharju, Museovirasto), oikealla oleva kuva 

(R. Ruponen, SA-kuva). 

Vasemmalla: Soitellaan tuohitorvella niin kuin silloin ennen (Soutjärven laulujuhlat 28.6.1943) 

Keskellä:   Pieni karjalaispoika soittelee tytölle tuohitorvella 1928. 

Oikealla:   Tuohitorvea soitetaan Himjoella (Himjoki 6.6.1942).  

 

 

 

 

     
Kuvat: Vasemmalla oleva kuva (Iffland Heinrich), keskikuva (Aarno Pietinen), Museovirasto  

Vasemmalla:  Paimenpoika soittaa tuohitorveaan 1930–1939.  

Keskellä:   Paimenpoika Paanajärveltä soittaa tuohitorvea 1935. 

Oikealla:   Karjalainen paimenpoika 1930-luvulla. (Suotniemen kylä Käkisalmi mlk.)  

 

  



  
                                   Kuvat: Vasemmalla ja keskellä olevat kuvat (P. Kaario), oikealla oleva kuva (Tauno Norjavirta). SA-kuvat.  

Vasemmalla: Vepsäläinen "taiteilijapari" ennen esityksen alkua (Karjalan kannas 17.4.1942). 

Keskellä:   Pieni vepsäläinen "tanssijatar" katselee ujosti. Tulinen "ripaska" on nyt päättynyt.  

   (Karjalan kannas, Levina 17.4.1942).  

Oikealla:   Pikkuinen Ville on ottanut hanurinsa mukaan ja alkaa soitella kansantanhuja  

   (Soutjärvi, Metsäntaka 24.6.1943).  

  

"Ei oo meillä rikkautta, eikä maata viljavaa, vaan on laulun run-
sautta, kylvämättä kasvavaa. Sit` ei pane idän halla, eikä pohjan 
pakkaset, se ei sorru sortamalla, sitä ei lyö rakehet."      

P. J. Hannikainen    Karjalaisten laulu  
  

  

    
 Kuvat: Vasemmalla oleva kuva (Tauno Norjavirta, SA-kuva), keskikuva (Pekka Kyytinen, Museovirasto), oikealla oleva kuva 

              (Väinö Kaukonen, Museovirasto) 

Vasemmalla: Yli 600-päinen lapsikuoro Soutjärven laulujuhlilla esiintymässä (Soutjärven laulujuhlat 

    28.6.1943).  

Keskellä:   Kansanlauluja, kansantanhuja, Pelimannit soittavat (Räisälän kotiseutu- ja laulujuhlat 1943).  

Oikealla:   Katrillia tanssitaan juhannusjuhlissa (Paatene 1943).  
  

  

 

 

 

 

 



Kuvat:  

SA-kuvat: SA-kuva-arkisto http://sa-kuva.fi/webneologinfin.html 

Museovirasto: https://museovirasto.finna.fi  

ks. myös  

sotamuistomerkit 1939–1945. https://www.sotamuistomerkit.fi/ 

sotahistoriallinen seura, https://www.sshs.fi              

Tammenlehvän perinneliitto, https://tammenlehva.fi/     
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